

BEFORE THE HON'BLE NATIONAL GREEN TRIBUNAL

PRINCIPAL BENCH NEW DELHI AT NEW DELHI

ORIGINAL APPLICATION NO. 161 OF 2023

IN THE MATTER OF:

Rana Iqbal Singh Jolly &amp; Ors.

....APPLICANTS

VERSUS

State of Punjab &amp; Ors.

.....RESPONDENTS

INDEX

NDOH: 31.08.2023

S.No.	Particular	Page No.
1.	True Translated Copy along with its True Photocopy of Letter dated 22.08.2023 by Department of Water Resources, Punjab.	1 -2
2.	Proof of Service	3

Filed by:



New Delhi

Date: 29.08.2023

DINESH C. PANDEY, ADV.  
COUNSEL FOR PETITIONER407, VISHAL BHAWAN,  
95, NEHRU PLACE

NEW DELHI -110019.

Tel.: 40514875/9810124707

Email.: advdcpandey@gmail.com

Office Assistant District Mining Officer  
-cum-Sub Divisional Officer,  
Drainage Cum Mining Sub Division, Mohali  
Plot No. B-65. Industrial Area Sector-119,  
Phase-7, SAS Nagar

**Department of Water Resources, Punjab**  
**Email Id :- sdominingmohali@gmail.com**

Number 861/PhR

Date 22/08/2023

To

Executive Engineer/SAS Nagar,  
Drainage-cum-Mining and Geology Division,  
Department of Water Resources, Punjab.

**Subject:-** Regarding construction of building/structures in Patiala Ki Rao river.

**Reference:-** Regarding your office diary no: 3033 dated 07/06/2023.

With regard to the above cited subject and the letter under reference, you are informed that the Canal Patwari of this office has reported after inspection of the site that Hermitage Farm, which falls in village Karoran, is being used for horticulture purpose by the owner. Patiala Ki Rao River passes through north and west of Hermitage Farm House which has been notified in the year 2020. The Hermitage Farm house has stone revertment on the river side and latticework on the stones. The farm house has a interlocking tile path on the river side. At the spot the creek of the river is running about 50 feet wide. This farm house had a shed and a wall on the bank of the river, which has been demolished by the owner. It has been told by the owner of Hermitage Farm House that because it is a forest area, wild animals used to damage the fruits/flowers in the garden. To prevent this, netting has been installed in the garden on the river side. At present there is no other permanent structure/construction in the river and there is no obstruction of any kind in the natural flow of the river. During the period of heavy rainfall in July 2023, the stream flowed unimpeded on the river side of Hermitage Farm.

This report is for your information and further action.

Sd/-

Sub Divisional Officer/ SAS Nagar  
Drainage-cum-Mining and Geology  
Sub-Division, Department of Water Resources,  
Punjab

**(True Translated Copy)**

Office of Assistant District Mining Officer  
-cum- Sub Divisional Officer,  
Drainage Cum Mining Sub Division, Mohali  
Plot B-65, Industrial Area, Sector-119,  
Phase -7 S.A.S. Nagar



ਦਫਤਰ ਸਹਾਇਕ ਜਿਲ੍ਹਾ ਮਾਈਨਿੰਗ ਅਫਸਰ  
-ਕਮ- ਉਪ ਮੰਡਲ ਅਫਸਰ,  
ਜਲ ਨਿਕਾਸ ਕਮ ਮਾਈਨਿੰਗ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਮੋਹਾਲੀ  
ਪਲਾਟ ਨੰਬਰ ਬੀ-65, ਇੰਡਸਟਰੀਅਲ ਏਰੀਆ  
ਸੈਕਟਰ-119, ਫੇਜ਼-7, ਐਸ.ਏ.ਐਸ.ਨਗਰ

ਜਲ ਸਰੋਤ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ

ਈ-ਮੇਲ ਆਈ.ਡੀ- sdominingmohali@gmail.com

ਨੰਬਰ...੨.੬.੧.../PHR

ਮਿਤੀ 22/08/2023

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ,

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ/ਐਸ.ਏ.ਐਸ ਨਗਰ,  
ਡਰੇਨੇਜ-ਕਮ-ਮਾਈਨਿੰਗ ਅਤੇ ਜਿਓਲੋਜੀ ਮੰਡਲ,  
ਜਲ ਸਰੋਤ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ।

ਵਿਸ਼ਾ:- ਪਟਿਆਲਾ ਕੀ ਰਾਓ ਨਦੀ ਵਿੱਚ ਇਮਾਰਤ/ਸਟ੍ਰਕਚਰ ਬਣਾਉਣ ਸੰਬੰਧੀ।

ਹਵਾਲਾ:- ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਦਫਤਰ ਡਾਇਰੀ ਨੰ:-3033 ਮਿਤੀ 07/06/2023 ਸੰਬੰਧੀ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਅਤੇ ਹਵਾਲੇ ਅਧੀਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਦੱਸਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੇ ਨਹਿਰੀ ਪਟਵਾਰੀ ਵੱਲੋਂ ਮੈਕਾ ਦੇਖਣ ਉਪਰੰਤ ਰਿਪੋਰਟ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ ਕਿ ਹਰਮੀਟੇਜ ਫਾਰਮ ਜੇ ਕਿ ਪਿੰਡ ਕਰੋਰਾਂ ਵਿੱਚ ਪੈਂਦਾ ਹੈ, ਵਿੱਚ ਮਾਲਕ ਵੱਲੋਂ ਬਾਗਬਾਨੀ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ। ਹਰਮੀਟੇਜ ਫਾਰਮ ਹਾਊਸ ਦੇ ਉੱਤਰ ਅਤੇ ਪੱਛਮ ਪਾਸੇ ਪਟਿਆਲਾ ਕੀ ਰਾਓ ਨਦੀ ਲੰਘਦੀ ਹੈ ਜੋ ਕਿ ਸਾਲ 2020 ਵਿੱਚ ਨੇਟੀਫਾਈ ਹੋ ਚੁੱਕੀ ਹੈ। ਹਰਮੀਟੇਜ ਫਾਰਮ ਹਾਊਸ ਦੇ ਨਦੀ ਵਾਲੇ ਪਾਸੇ ਤੇ ਪੱਥਰਾਂ ਦੀ ਰਿਵਰਟਮੈਂਟ ਲੱਗੀ ਹੋਈ ਹੈ ਅਤੇ ਪੱਥਰਾਂ ਉੱਤੇ ਜਾਲੀ ਲੱਗੀ ਹੋਈ ਹੈ। ਫਾਰਮ ਹਾਊਸ ਵਿੱਚ ਨਦੀ ਵਾਲੇ ਪਾਸੇ ਲੋਕਟਾਈਲ ਦਾ ਰਸਤਾ ਬਣਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਮੈਕੇ ਉੱਤੇ ਨਦੀ ਦੀ ਕਰੀਕ ਲਗਭਗ 50 ਫੁੱਟ ਚੌੜੀ ਚੱਲ ਰਹੀ ਹੈ। ਇਸ ਫਾਰਮ ਹਾਊਸ ਵਿੱਚ ਨਦੀ ਦੇ ਕੰਢੇ ਉੱਤੇ ਇਕ ਸ਼ੈਡ ਅਤੇ ਦੀਵਾਰ ਬਣੀ ਹੋਈ ਸੀ। ਜੇ ਕਿ ਮਾਲਕ ਵੱਲੋਂ ਤੋੜ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਹਰਮੀਟੇਜ ਫਾਰਮ ਹਾਊਸ ਦੇ ਮਾਲਕ ਵੱਲੋਂ ਦੱਸਿਆ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਜੰਗਲੀ ਇਲਾਕਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਜੰਗਲੀ ਜਾਨਵਰ ਬਾਗ ਵਿੱਚ ਲੱਗੇ ਫੱਲ/ਫੁੱਲਾਂ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਾਉਂਦੇ ਸੀ। ਜਿਸ ਦੀ ਰੋਕਥਾਮ ਲਈ ਬਾਗ ਵਿੱਚ ਨਦੀ ਵਾਲੇ ਪਾਸੇ ਜਾਲੀ ਲਗਵਾਈ ਗਈ ਹੈ। ਮੈਕੇ ਉੱਤੇ ਨਦੀ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦਾ ਹੋਰ ਪੱਕਾ ਸਟ੍ਰਕਚਰ/ਉਸਾਰੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ ਅਤੇ ਨਦੀ ਦੇ ਕੁਦਰਤੀ ਵਹਾਅ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦੀ ਕੋਈ ਕੁਕਾਵਟ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਜੁਲਾਈ 2023 ਵਿੱਚ ਹੋਈ ਭਾਰੀ ਵਰਖਾ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਨਦੀ ਦਾ ਪਾਣੀ ਹਰਮੀਟੇਜ ਫਾਰਮ ਦੇ ਨਦੀ ਵਾਲੇ ਪਾਸੇ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਕੁਕਾਵਟ ਤੋਂ ਲੰਘ ਗਿਆ ਸੀ।

ਇਹ ਰਿਪੋਰਟ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਅਤੇ ਅਗਲੇਰੀਯੋਗ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਹੈ ਜੀ।

ਉਪ ਮੰਡਲ ਅਫਸਰ/ਐਸ.ਏ.ਐਸ ਨਗਰ

ਜਲ ਨਿਕਾਸ-ਕਮ-ਮਾਈਨਿੰਗ ਅਤੇ ਜਿਓਲੋਜੀ,

ਉਪ ਮੰਡਲ ਜਲ ਸਰੋਤ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ।

etc

on



Dushyant Dahiya &lt;adv.dushyantdahiya@gmail.com&gt;

---

**Advance Service- Addl Docs.- Letter dated 22.08.2023 on behalf of Respondent No.8 / The Hermitage in OA No. 161 of 2023 titled as Rana Iqbal Singh Jolly & Ors. Vs. State of Punjab & Ors.**

1 message

---

**Dushyant Dahiya** <adv.dushyantdahiya@gmail.com>  
To: adv.vasubhushan@gmail.com, sunieta.ojha@gmail.com

Tue, Aug 29, 2023 at 3:10 PM

Dear Sir / Ma'am

Please find attached herewith the copy of the letter dated 22.08.2023 on behalf of Respondent No. 8 / The Hermitage in the above-captioned matter. This is for your information and necessary action. Kindly acknowledge the receipt of the same and oblige.

Thanks &amp; Regards

Dinesh C. Pandey & Dushyant Dahiya, Advs.  
Counsels for the Respondent No.8 / The Hermitage  
407, Vishal Bhawan,  
95, Nehru Place,  
New Delhi-110019  
Contact:- 9810124707 / 9560431100

**True Translated Copy alongwith True Copy of letter dated 22.08.2023.pdf**  
248K